UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra Mezinárodních vztahů

Diplomová práce

2021

Bc. Damián Čech

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut Politologických studií
Katedra Mezinárodních vztahů

**Fašodská kríza ako cesta k francúzsko-
britskému uzmiereniu?**

Diplomová práce

Jméno: Damián Čech

Vedoucí práce: PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Studijní obor: Mezinárodní vztahy

Rok odevzdání práce: 2021

Abstrakt

Diplomová práca *Fašodská kríza ako cesta k francúzsko-britskému uzmiereniu?* sa zaoberá Fašodskou krízou, udalostiam, ktoré jej predchádzali, ako aj jej dôsledkom na britsko-francúzske vzťahy na sklonku 19. storočia. Práca si kladie za hlavný cieľ priblížiť pozadie, vývoj a rozuzlenie tejto udalosti. V práci sa zameriavam na historické pozadie krízy a to hlavne na kolonizáciu Egypta a jeho dôležitosť vo francúzsko-britských vzťahoch. Význam v práci kladiem na objasnení viacerých možných dôvodov, ktoré viedli k Fašodskej kríze, ako aj na priblížení hlavných aktérov a ich plánov na využitie tejto krízy. Po objasnení pozadia a okolností práca chronologicky nadväzuje a rozoberá samotné kritické mesiace na konci roku 1898 a začiatku roka 1899, ktoré sa dajú chápať ako kulminálny bod celej tejto udalosti. Práca sa taktiež snaží zachytiť nálady verejnej mienky obyvateľstva oboch krajín počas trvania krízy, ako aj po podpísaní dohôd, ktoré ukončili spor o Fašodu. V neposlednej rade sa v práci snažím definovať aký vplyv a význam mala táto udalosť na ďalší vývoj vo vzájomných vzťahoch medzi oboma krajinami a či bola prvým krokom k podpisu *entente cordiale*.

Abstract

The diploma thesis *Fashoda Crisis as a Path to Franco-British Reconciliation?* deals with the event of Fashoda crisis, the events that had preceded the conflict and the consequences on the Franco-British relations at the dawn of 19th century. The main objective of the thesis is to clarify the background, later development, and the outcome of the event. Throughout the thesis am focusing on the historical background with emphasis on the colonization of Egypt and its importance in the Franco-British relations. I am also putting the emphasis on clarifying the possible reasons that led to the Fashoda crisis as well as on introducing the main protagonists and their plans to take advantage of the crisis. The thesis then chronologically continues to evaluate the critical months at the end of 1898 and the beginning of 1899, which could be understood as the culmination point of the crisis. The thesis also tries to assess the mood and opinion of the public in both countries in the course of the crisis and even after signing the accords that put an end to this quarrel. At least I am trying to define and to evaluate the impact and influence of this specific event on the latter development of international relations between the two countries and also, I am trying to answer the question whether the Fashoda crisis can be considered as a first step to an *entente cordiale*.

Kľúčové slová :

Francúzsko, Veľká Británia, Fašoda, Afrika, kolonializmus, Egypt, Marchand

Key Words:

France, Great Britain, Fashoda, Africa, colonialism, Egypt, Marchand

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 03.05.2021

Bc. Damián Čech

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce PhDr. Jaromírovi Soukupovi, Ph.D. za vedení, cenné rady a připomínky. Dále bych rád poděkoval své rodině, a přátelům za to, že pro mě byli oporou.

Bibliografický záznam

ČECH, Damián. *Fašodská kríza ako cesta k francúzsko-britskému uzmiereniu?* Praha 2021.
58 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut Politologie.
Katedra Mezinárodních vztahů. Vedoucí diplomové práce. PhDr. Jaromír Soukup Ph.D.
Rozsah práce: 132 584 znaků

Obsah

1. Úvod..... 9
2. Francúzsko-britské vzťahy do roku 1898 12
2.1. Tuniský protektorát..... 14
2.2. Egypt a jeho dôležitosť vo francúzsko-britských vzťahoch..... 16
3. Cesta k Fašode 22
3.1. Le parti colonial..... 22
3.2. Intervencia v Sudáne a Mahdistická vzbura 24
3.3. Sudán stredobod prelínajúcich sa záujmov 26
3.4. Níl ako modrá niť britskej politiky..... 28
3.5. Zmluvy z roku 1894 29
4. Fašodská kríza..... 32
4.1. Marchandova Misia 33
4.2. Kitchener a dobytie Sudánu..... 36
4.3. Stret Marchanda a Kitchenera 37
4.4. Vyjednávania 38
4.5. Verejná mienka počas jednaní o Fašode..... 42
4.6. Evakuácia Fašody 48
4.7. Riešenie Fašodskej krízy 50
5. Následky Fašodskej krízy na britsko-francúzske vzťahy 52
6. Záver 58
Zoznam použitej literatúry 61
Literárne zdroje :..... 61
Elektronické zdroje:..... 62
Periodika: 65

1. Úvod

Kolonizácia Afriky Európskymi mocnosťami počas 19. storočia a ich vzájomná rivalita pretrvávajú ako hlavné dôvody vypuknutia prvej svetovej vojny ako aj utvorenie aliancií s cieľom obrany vlastných záujmov, ktoré samotnej vojne predchádzali. Veľká Británia a Francúzsko sa od stredoveku často nachádzali na opačných stranách barikády a krížili si cesty v obrane svojich záujmov. Po tom, čo obe krajiny stratili väčšinu svojich kolónii v Amerike sa ich pozornosť obrátila na Africký kontinent. Za predpoklad tejto expanzie je možné považovať priemyselnú revolúciu a zmeny s ňou spojené. Africký kontinent bol pre obe mocnosti strategicky dôležitý ako z otázky prírodných zdrojov, tak aj kvôli kontrole strategicky dôležitých území. Osmanská ríša a jej upadajúci vplyv v tejto zóne, znamenali možnosť pre Európske mocnosti, aby si zabezpečili pevné postavenie v Severnej Afrike.

Fašodská kríza na konci 19. storočia je jeden z menej známych koloniálnych konfliktov na africkom kontinente, počas ktorého dostalo francúzsko-britské súperenie v Afrike úplne nový rozmer. Vzťahy medzi Francúzskom a Veľkou Britániou by sa dali popísať ako značne turbulentné v priebehu histórie a tento stav zotrval rovnaký až do konca 19. storočia. Fašodská kríza je vyvrcholením tohto vzájomného súperenia a nechýbalo veľa, aby sa táto kríza premenila v otvorený konflikt medzi oboma mocnosťami. K pochopeniu tohto zdanlivo lokálneho stretu a jeho možného dopadu na celoeurópsku scénu, je nutné pochopiť komplikovanú históriu koloniálnych snáh Francúzska a Veľkej Británie v Afrike.

Britská politika je v tomto období charakteristická svojou izolovanosťou, ktorá znamená, že Británia často jedná osamotene na medzinárodnej scéne a snaží sa hlavne obhajovať svoje záujmy, ktoré sú často nielen obchodného, ale aj imperialistického charakteru. Na druhej strane sa Francúzsko na medzinárodnej scéne taktiež prezentuje svojou vlastnou imperiálnou politikou, ktorou sa snaží posilniť svoje postavenie mocnosti a zvrátiť svoju izolovanosť v ktorej sa na rozdiel od Británie nachádza úplne nedobrovoľne. V otázke Fašodskej krízy, je potrebné taktiež chápať britsko-francúzske súperenie o vplyv v Egypte, ktorý je chápaný ako tá najcennejšia krajina na kontinente. S postupným oslabovaním osmanskej ríše preto nastáva v Egypte určité mocenské vákuum, ktoré sa obe krajiny snažia využiť pre svoje vlastné obohatenia, ako aj pokusy o rozšírenie vplyvu v tomto regióne.

Pre obe krajiny je Egypt cenným zdrojom príjmov a to hlavne vďaka pôžičkám, ktoré obe krajiny Egyptu poskytujú v snahách egyptských vládcov o modernizáciu krajiny. Stavba Suezského kanála ešte viac zvýšila hodnotu Egypta, avšak pod tiahou zahraničného dlhu sa


[…]

pozície vo východnej Afrike. Aj keď bol konflikt riešený diplomatickou cestou, je možné badať, že počas rokovaní je nálada v oboch krajinách značne turbulentná. U britskej verejnosti pozorujeme takmer absolútnu vernosť impériu a jej nárokom, ktoré boli vybojované krvou britských vojakov v Sudánskej púšti a podporu lorda Salisburyho proti francúzskym sokom, aj keby to malo znamenať otvorenú vojnu, ktorú časť verejnosti schvaľuje, ba priam navrhuje, aj keď samotný lord Salisbury je rozvážnejšej povahy. Na francúzskej strane síce nie sú názory až tak drastické, avšak aj francúzska tlač a verejnosť sa snaží prejavovať svoju podporu Delcassému, ktorý sa z jednaní snaží pre Francúzsko získať čo najviac, avšak pred britským ultimátom nemá veľmi na výber. Aj keď vo Francúzsku taktiež rastú proti britské názory, tlač aj verejnosť sú proti vojne, ktorá by bola katastrofická pre krajinu a uvrhla by ju do hlbšej izolácie a oslabil na európskom kontinente. Mnohí si uvedomujú, že stačí málo, aby k vojne naozaj došlo o čom svedčí aj britská mobilizácia a francúzska vláda vie, že vojnu proti Británii by vyhrať nemohla a evakuácia sa zdá ako jediná možnosť. Počas tohto obdobia taktiež vrcholí Dreyfusova kríza, ktorá spôsobuje rozkol v armáde, verejnosti a vláde, čo prispieva k nestabilnej domácej situácii, ktorá oslabuje francúzske pozíciu v zahraničnej politike.

Aj keď je logické očakávať, že po evakuácii Fašody a podpise zmlúv z marca 1899 dôjde k otepleniu a zlepšeniu vzťahov medzi oboma krajinami, opak zdá sa byť pravdou. Nielen, že vyriešenie Fašodskej krízy neprinieslo viditeľné zlepšenie vo vzťahoch, ale vzájomná nevraživosť bola touto udalosťou posilnená a na určitý čas došlo k ich utlmeniu. Napriek snahám nového veľvyslanca Francúzska v Londýne Cambona, ktorý sa snažil o nájdenie širšieho porozumenia a vysporiadania ostatných koloniálnych otázok ostáva britská strana vyhýbavá v týchto záležitostiach a v nasledujúcich rokoch sa obe krajiny obracajú na svoje záležitosti. Vypuknutie búrskej vojny na konci roku 1899 len prehĺbilo túto krízu medzi oboma krajinami a ich vzájomné vzťahy ostali takmer na bode mrazu.

Až v priebehu roku 1900 je možné pozorovať zlepšenie situácie medzi oboma krajinami a možnosť ďalšieho konfliktu zdá sa byť zažehnaná. Fašodská kríza mala ďalekosiahle dôsledky na politiku oboch krajín avšak v rozdielnom rozmere. Vo francúzskej literatúre sa napríklad vždy dočítame o Fašodskej kríze, kdežto britská literatúra odkazuje na udalosť ako Fašodský incident. Tento na prvý pohľad sémantický rozdiel značne podtrhuje charakter celého incidentu a jeho vnímania. Vo Francúzsku sa stret Marchanda a Kitchenera prejavuje ako kríza, ktorá narúša stabilitu krajiny už v tak vypätom čase, kedy Dreyfusova aféra a štrajky hýbu verejným životom. Na britskej strane sa jedná o incident, ktorý je možno chápať ako menej

významnú udalosť, ktorá predsa nemôže ohroziť plány Británie na kontrolu Sudánu po úspešnej vojenskej kampani sirdara Kitchenera.

Faktom však zostáva, že Fašodská kríza v určitom zmysle dopomohla k tvorbe neskoršej *entente cordiale*. Aj keď samotná udalosť a jej dohra významne negatívne ovplyvnili vzťahy medzi oboma krajinami na najbližšie obdobie, je možné uvažovať o tom, že to je to najbližšie, čo boli Francúzsko a Británie ku vstupu do otvorenej vojny. Schopnosť predísť otvorenému konfliktu v značne turbulentnej atmosfére v akej sa obe krajiny nachádzali a riešiť veci diplomatickou cestou ukazuje značnú obozretnosť oboch krajín. Aj keď Británie bola pripravená do vojny vstúpiť počas trvania krízy, jej neskoršie neúspechy vo vojne s Búrmami a jednaniami s Nemeckom ju primäli prehodnotiť svoje postavenie voči Francúzsku a otvorili cestu pre ďalší dialóg o vysporiadaní koloniálnych otázok. Francúzsko síce prišlo o možnosť permanentne založiť svoju základňu na Níle a cieľ Marchandovej misie nebol splnený, avšak na druhú stranu dokázalo z tohto konfliktu vyjsť bez väčšej ujmy, ak nepočítame jeho reputáciu na domácej scéne. Neúspech vo Fašode pre Francúzsko znamená aj koniec fixácie sa na Egypt a presmerovanie záujmu republiky na Maroko. Táto zmena v zmýšľaní otvára cestu pre ďalšie rokovania, kde by úplne vyrovnanie medzi Francúzskom a Britániou viedlo práve cez zámenu Egypta za Maroko. Pre Britániu je Fašoda diplomatickou výhrou, ktorá síce potvrdila jej vedúce postavenie vo východnej Afrike, avšak neskôr priviedla britských lídrov k uvedomeniu si, že politika izolovanosti je zastaranou doktrínou a že Francúzsko je jediná mocnosť, s ktorou má vzťahy na prijateľnej úrovni, na ktorých je nutné stavať a zanechať svoju politiku izolovanosti. Táto udalosť teda síce na krátky čas zamávala francúzsko-britskými vzťahmi a priviedla obe mocnosti na pokraj vojny, avšak z neskoršieho hľadiska výraznou mierou prispela k francúzsko-britskému zmiereniu, ako ho poznáme z neskorších rokov.
