Posudek na diplomovou práci

Autorka práce: Bc. Damián Čech

Název práce: Fašodská kríza ako cesta k francúzsko- britskému uzmiereňu?

Obor/Rok: Mezinárodní vztahy / 2021

Autorka posudku (oponentka): doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc.

Kritéria Definice Max. bodů Získané body
Hlavní kritéria
Výzkumná otázka, formulace problému 10 1
Teoretický konceptuální rámec 30 5
Metodologie, analýza argumentace 40 30
<i>Celkem</i> 80 37
Vedlejší kritéria
Zdroje 10 9
Styl 5 5
Formální kritéria 5 3
<i>Celkem</i> 20 17
CELKEM 100 54

Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria: Diplomant si zvolil za téma své diplomové práce fašodský incident jako možný impuls k britsko-francouzské spolupráci na sklonku 19. století. Ač sám o sobě tento okamžik představuje zajímavý moment v historii kolonizace Afriky, autor nijak nezduvodňuje, proč by nás tyto více než sto dvacet let staré události měly zajímat. Zvláště pak, když v úvodu práce deklaruje, že práci pojímá jako případovou studii, nicméně bez uvedení, jakého fenoménu by měly být tyto události případem. Naznačuje, že práce si klade výzkumnou otázku a má nějakou hypotézu, ani jednu však jasně neformuluje a v textu práce se v ní vůbec nevrací. Autor uvádí, že vhodným teoretickým rámcem práce je realismus a koncept rovnováhy moci. Rovněž ty však v práci nijak neaplikuje, ani nevysvětluje, proč by tento koncept měl být pro dané téma vhodný a co by mohl vysvětlit.

Následující text práce je popisem událostí – od charakterizace britsko-francouzských vztahů v koloniální oblasti, přes dílčí tahy obou koloniálních mocností k naplňování jejich cílů na africkém kontinentu, bezprostřední události před vypuknutím krize, její průběh a vyústění. Pokud mohu soudit, popis odpovídá současnému stavu poznání tohoto tématu. V závěru práce se autor k cílům práce explicitně nevrací, není tedy zřejmé, zda a jak je otázka položená v názvu práce zodpovězená a pokud ano, na jakých argumentech je odpověď založena.

S ohledem na skutečnost, že práce je fakticky prací historickou, bez zřejmé ambice politologické analýzy za použití teoretického a metodologického aparátu, postrádám v práci alespoň kritický rozbor dosavadní literatury. Ačkoli autor pracuje s relativně širokým spektrem zdrojů pro faktografii historických událostí, nepřistupuje k žádnému shrnutí z hlediska uplatňovaných perspektiv a argumentů pro vysvětlení výsledků daného procesu.

Vedlejší kritéria:

Práce je založena na dostatečně širokém výběru relevantní odborné literatury i výběru primárních zdrojů. Stylistická a jazyková úroveň textu je dobrá. V seznamu odkazovaných zdrojů chybí ojediněle některé bibliografické údaje. Seznam není zcela správně kategorizován, články v odborných časopisech jsou zařazeny mezi elektronické zdroje.

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova v Praze

Celkové hodnocení:

Diplomová práce splňuje kritéria kladená na diplomové práce, ale pouze na velmi nízké úrovni.

Výsledná známka: E

Podpis: